
様式第５号の３（第７条関係） 

 

特定非営利活動法人事業報告書等提出書 

 

  鳥取県西部総合事務所長  山根 淳史 様 

 

 特定非営利活動促進法（第６２条において準用する同法第５２条第１項により読み替えて適

用する同法）第２９条の規定により、下記の書類を提出します。 

 

    平成２６年 ５月 ２日 

郵便番号 689-5211 

住 所 鳥取県日野郡日南町生山 423-2 

提出者 名 称  NPO 法人 ﾌｫﾚｽﾄｱｶﾃﾞﾐｰｼﾞｬﾊﾟﾝ 

代表者の氏名 理事長 狩野 宏 

電話番号 0859-82-1788 

 

記 

提出書類 

１ 前事業年度の事業報告書                       

２ 前事業年度の財産目録                         

３ 前事業年度の貸借対照表                       

４ 前事業年度の活動計算書                       

５ 前事業年度の年間役員名簿                         

６ 前事業年度の末日における社員のうち 10人以上の者の氏名（法人にあっては、その名称

及び代表者の氏名）及び住所又は居所を記載した書面 

 

注 

１  氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。 

２ 特定非営利活動に係る事業のほか、その他の事業を行う場合には、活動計算書の中でそ

の他の事業を区分して表示し、その他の事業を行っていない場合には、脚注にその旨を記

載し、又はその他の事業の欄全てに「ゼロ」を記載すること。 

３ ５に掲げる書類には、前事業年度において役員であったことがある者全員の氏名及び住

所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載すること。 

４ ２以上の都道府県の区域内に事務所を設置する認定特定非営利活動法人又は仮認定特定

非営利活動法人は、事務所を設置した都道府県が定めるところにより、それぞれの都道府

県知事に提出すること。 



1 平成25年度事業報告書 （平成25年 3月 1日から 平成26年 2月28日まで） 

 

１）事業の成果 

   平成２５年５月２６日に南部町をはじめとする会場で盛大に開催された全国植樹祭 

は、鳥取県の森林林業の発展を感じさせ、全国にその情報を発信することとなった。

この全国植樹祭の関連イベントとして認定されたシンポジューム「中山間地域再生に

かけ、動き出した日南町の林業」は日南町役場交流ホールにおいて６月２９日開催し

た。マスコミ等でも取り上げられ、日南町のこれからの森林・林業・木材産業の発展

方向性を示したものである。 

当団体は設立後四年度に入り、地域のニーズを捉え、幅広く事業を展開した。４月

には、平成２３年度から実施していた「鳥取県新しい公共の場づくりモデル事業～所

有者不在村の山林管理制度構築～」に引き続き、日南町から「日南町山林情報事業業

務」の委託を受け実施した。 

これは、日南町内に山林を所有し町外に在住する方々への森林林業に関する情報と

地域の情報などを発信するとともに、所有山林についての考え方・想いなどを、対面

での聞き取り、都市部へ出かけてサロン開催、それら山林の管理のありかたを研究す

るなどの事業を行っている。 

また、平成２４年度の国の事業である、「鳥取県農山漁村再生可能エネルギー導入可能

性調査」の成果を得、２５年３月に国に報告した。 

このなかで、木質バイオマスの可能性については、日南町がポテンシャルが高く、具

体的な事例をとりあげ、言及し、今後の産業化にむけた結果となっている。 

一方、日南町森林組合設立５０周年記念事業に合わせ行った地域住民・都市住民の

森林への親しみを高めるための植林作業体験についても参加者に喜ばれ、今後の森林

への関心を高めることができた。 

子供達が森林に興味を持ち、森林によって恩恵を受けていることを感じてもらうこと

などを目的として、大山自然歴史館と連携して行ったミニチュアツリーハウス制作ワ

ークショップなども喜ばれた。 

近い将来の林業を取り巻く課題を抽出しその解決への研究をさらに進め、次年度へ

の森林林業を主体に地域の再生に向けた政策提言を日南町当局に行うなど、先駆的な

取り組みを進めている。 



２）事業の実施に関する事項 

(1) 特定非営利活動に係る事業 
 

 
区分 

 
事  業  内  容 

 
実施日時 

 
実施場所 

従事者 
 

の人数 

受益対象 
者の範囲 
及び人数 

支出額 
 

(千円) 

 

助成事業 林業事業所における
雇用条件改善にかか
る助成 

（対象事業所 6社） 

  

日南町 

 

1名 

 

6社  

 

849 

妖怪の杜構
想推進事業 

地域住民および都市
部住民特に子供達に
森林に親しむ機会を
設ける 

一般募集による植
林作業体験を行っ
た 

ﾐﾆﾁｭｱﾂﾘｰﾊｳｽ制作ﾜ
ｰｸｼｮｯﾌﾟ 

 

 

 

11月16日 

 

8月3日 

 

 

 

 

日南町湯
河地内 

大山自然
歴史館 

 

 

 

 

3名 

 

2名 

 

 

 

 

20名 

 

10名 

 64 

所有者不在
村の森林管
理制度構築
事業 

「所有者不在村の森
林管理制度構築」を
テーマとして、山林
管理の課題への対応 

に取り組んだ 

「日南の森林だよ
り」による不在村
山林所有者への情
報発信 

 

 

3月 

 

 

 

日南町地
内 

 

 

 

2名 

 

 

 

300名 

 

549 

シンポジュ
ーム開催事
業 

全国植樹祭の開催に
関連し、森林・林業・
木材産業進展を図っ
た。 

「動き出した日南の
林業」 

 

6月 

 

日南町霞
地内 

 

5名 

 

100名 

711 

広報活動・
絵本プロジ
ェクト事業 

講演 

 境港市職労組 

 

絵本プロジェクト 

森林にまつわる物
語を絵本にまとめ
紹介する 

 

2月25日 

 

 

3月～2月 

 

米子市 

 

 

日南町 

 

2名 

 

 

2名 

 

20名 

 

 

 

139 



 

 

調査研究事
業 

鳥取県農山漁村再生
可能エネルギー導入
可能性調査業務 

 

（公財）食品流通促
進改善機構からの助
成を受け、鳥取県内
の再生可能エネルギ
ー導入の可能性ポテ
ンシャル調査を行っ
た 

 業務委託 

  

 検討委員会開催 

3月  2名  

7,700 

日南町の森
林林業ビジ
ョン策定事
業 

森林林業木材産業は
日南町の主たる産業
であり、地域を持続
継続するもの。課
題・解決方法を示し、
１０年後の姿を顕し
た。 

 

  

 

 

11月 

～2月 

 

 

日南町 

 

 

10名 

 

121 

その他  

要望・提言活動 

 

日南町バイオマス活
用協議会への参画 

 

1月 

 

3月～2月 

 

 

 

 

 

3名 

 

1名 

 

 

0 



 

(2) その他事業 

緑プロ事務
局事務事業 

他団体の事務局事務
を受託 

日野川流域林業まつ
り 

日野川流域を対象
として一般の方々
に林業を知ってい
ただくとともに、
森林の大切さをア
ピールした 

森林学講座 

 

 

林業まつり 

   (イベント) 

 

日野川流域部会開催
ほか 

 

 

 

 

 

 

 

10月26日 

 

 

10月20日 

 

 

 

4月～2月 

 

 

 

 

 

 

 

日南町林
業総合セ
ンター 

 

日野川の
森林木材
団地（日南
町内） 

 

日野町 

 

 

 

 

 

 

 

8名 

 

 

8名 

 

 

 

1名 

 

 

 

 

 

 

 

 

30名 

 

 

250名 

 

 

 

25名 

 

 

 

 

 

 

 

1,037 

 

山林情報事
業 

（日南町か
らの受託事
業） 

 

「日南の森林だよ
り」による不在村山
林所有者への情報発
信 

 

林地集約化研究会開
催運営（1回） 

 

米子市在住不在村者
への対面聞き取り調
査 

 

関西サロン 

 不在村所有者への
出前説明会とし
て、地域の森林林
業木材産業を取り
巻く情報の提供と
意見交換を行った 

 

 

4月～2月 

 

 

2月 

 

 

12月 

 

 

1月 

 

 

日南町 

 

 

日南町 

 

 

米子市 

 

 

大阪市 

 

 

2名 

 

 

2名 

 

 

2名 

 

 

3名 

 

 

300名 

 

 

20名 

 

 

2名 

 

 

14名 

2,909 



2 平成２５年度の財産目録 

 

法人名：

　 　 年 2 月 28 　 　 　

1.

2 .

1 .

2 .

役員報酬（狩野・福原）

(単位：円)

科　　目　

440,000

0

日野川産材基金（米子木材市場２月第二回分） 85,071

財産目録
　 2014 日現在 　

金　　額

Ⅰ 資産の部

手許現金

山陰合同銀行

流動資産

現金預金

0

785,150

570,834

未収金

鳥取西部農業協同組合

2,864,509

鳥取県森林組合連合会（緑プロ）

山林情報バンク事業（日南町） 2,765,339

14,099

流動資産合計 4,314,374

棚卸資産

固定資産

0

（１）有形固定資産

0

Ⅱ 負債の部

固定資産合計

バイオマス視察負担金（狩野）

未払金

13,378

預り金

山林情報バンク事業（印刷・通信費）

2,000,000

短期借入金返済

法定福利費

流動負債合計

固定負債

日野川産材基金

3,396,692

正味財産 917,682

66,640

27,457

固定負債合計 0

（３）投資その他の資産

負債合計 3,396,692

NPO法人フォレストアカデミージャパン

0

849,217

流動負債

資産合計 4,314,374

0

ゆうちょ銀行 93,881

（２）無形固定資産

林業後継者支援

 

 

 



3 平成２５年度の貸借対照表 

法人名：

　 　 年 2 月 28 　 　 　

1.

2 .

1 .

2 .

バイオマス視察負担金（狩野）

NPO法人フォレストアカデミージャパン

貸借対照表
　 2014 日現在 　

(単位：円)

科　　目 金　　額

Ⅰ 資産の部

流動資産

現金預金 1,449,865

未収金 2,864,509

棚卸資産 0

流動資産合計 4,314,374

固定資産

（1）有形固定資産

什器備品 0

有形固定資産計 0

固定資産合計 0

0

資産合計 4,314,374

Ⅱ 負債の部

流動負債

未払金

流動負債合計 3,396,692

2,000,000

固定負債合計 0

負債合計 3,396,692

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 622,450

当期正味財産増減額 295,232

正味財産合計 917,682

負債及び正味財産合計 4,314,374

（2）無形固定資産

ソフトウエア 0

無形固定資産計

（3）投資その他の資産

敷金 0

投資その他の資産計 0

役員借入金 0

固定負債

役員報酬 440,000

後継者育成支援事業 849,217

山林情報バンク 66,640

13,378

短期借入金

日野川基金

預り金 27,457

 

 

 



4 平成２５年度の活動計算書    （NPO 法人フォレストアカデミージャパン） 

 

法人名：

年 3 月 1 日 ～ 年 2 月 28 日

1.

2 .

3 .

0

4.

0
0
0

5.

6

1.

2,000,000

水と緑に親しむ

2,000,000

77,712

2,934

日野川産材基金 2,000,000 0

林業まつり（グリーンシャイン） 300,000

短期借入金 2,000,000 0
482,385

526,001 0 526,001

再生エネ可能性調査

0 100,000

森林作業体験事業参加費 13,000 0 13,000

474,587
47,000 47,000

NPO法人フォレストアカデミージャパン

63,266

8,051,907

緑プロ

8,051,907

482,385

63,266

合　　計

31,220

リース費

広報活動事業収益

その他経費計 9,951,463 2,338,600 12,290,063
事業費計 10,137,067 3,946,603 14,083,670

0

雑費 15,292 21,410 36,702

保険料 3,515

191,738

原材料購入費

0

助成費 849,217 0 849,217

燃料費 26,607 26,607

謝金 370,000

（2）その他経費

法定福利費 40,604 132,042 172,646
人件費計 185,604 1,608,003 1,793,607

給料手当 145,000 1,475,961 1,620,961
臨時雇賃金 0 0

事業費

（1）人件費

　　経常収益計 15,222,807 3,957,224 19,180,031
Ⅱ 経常費用

雑収入 99,250

受取助成金・補助金
8,573,494

受取利息 309

新しい公共 474,587

31,220 0

日野川産材基金 3,719,533 409,500 4,129,033

事業収益 44,220 2,765,339 2,809,559

300,000

受取寄付金等（シンポジューム）

受取寄付金 4,345,534 709,500 5,055,034

受取会費 160,000 0 160,000
正会員受取会費 160,000 0 160,000

2013 2014 まで

Ⅰ 経常収益

特定非営利活動に係る事業
その他の事業

計

249,500 619,500

その他収益 99,559 0 99,559
0 309
0 99,250

旅費交通費 257,700 116,600 374,300

消耗品費 7,058 228,245 235,303

会議費 168,310 34,057 202,367
印刷製本費 278,500 794,656 1,073,156

委託費 7,693,980 234,988 7,928,968

通信運搬費 87,970 333,050 421,020
使用料・賃借料

30,398 33,913

助成金等 482,385 9,055,879

(単位：円)

科　　目

平成２５年度　活動計算書

受取寄付金等（個人） 100,000

153,360

宿泊費 12,656

52,000

467

広告費

食糧費

支払手数料

0
51,038 140,700

0

山林情報事業 2,765,339 2,765,339

2,467

101,360

65,056



2.

 

1.

2.

1.

2.

 

0

0

0

0
0
0

経理区分振替額

過年度損益修正益
0

0
0

0
0

0

295,232

0
0

10,621

880,000
0

0

当期正味財産増減額
0

284,611

　　経常外費用計 0

0

0

0

役員報酬 880,000

Ⅲ 経常外収益

その他経費計

0

固定資産売却益

Ⅳ 経常外費用

固定資産除却損 0
過年度損益修正損

18,884,799
当期経常増減額

　　経常外収益計

前期繰越正味財産額 622,450

10,621 295,232

0 4,801,129

0

次期繰越正味財産額 917,682

　　経常費用計 14,938,196 3,946,603

雑費 33,109 0 33,109

284,611

3,573,629 0 3,573,629
管理費計 4,801,129

（2）その他経費

旅費交通費 69,736 0 69,736

給料手当

人件費計 1,227,500 0 1,227,500

臨時雇賃金 347,500 0 347,500

管理費

（1）人件費

備品購入費 0 0
消耗品費 161,791 0 161,791
燃料費 102,437 0 102,437

食糧費 0 0
印刷製本費 254,908 0 254,908
原材料購入費 0 0
通信運搬費 126,337 0 126,337
使用料・賃借料 7,350 0 7,350
広告費 52,500 0 52,500

手数料 39,610 0 39,610

リース費 419,662 0 419,662
公租公課 0 0

0 101,482

法定福利費

支払い会費 68,000 0 68,000

50,611050,611研修費

80,146 0 80,146水道光熱費

保険料 101,482

5,950

0 0

宿泊費 5,950 0

短期借入金返済 2,000,000 0 2,000,000



1．

　　

（1）

（2）

（3）

2．

管理・運営

新しい公共の
場づくりモデ
ル事業（鳥取

県助成）

農山漁村再
生可能エネル
ギー導入可
能性調査事

業
（食品流通促進

「動きだした
日南の林業」
シンポジュー

ム事業

妖怪の杜構
想推進事業

（森林作業体
験）

広報活動・絵
本プロジェクト

事業

後継者育成
支援事業

日南町の森
林林業ビジョ
ン策定事業

山林情報バ
ンク事業

（日南町受託
事業）

緑プロ日野
川流域事務

局事業
その他の事業

計

（1）

役員報酬 880,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 880,000

0 145,000 0 0 0 0 0 0 1,475,961 0 1,475,961 1,620,961

347,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 347,500

0 40,604 0 0 0 0 0 0 132,042 0 132,042 172,646

1,227,500 185,604 0 0 0 0 0 0 1,608,003 0 1,608,003 3,021,107

（2）

短期借入金返済 2,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000,000

助成金 0 0 0 0 0 0 849,217 0 0 0 0 849,217

宿泊費 5,950 12,656 9,000 37,200 0 0 0 6,200 12,656 0 12,656 83,662

謝金 0 48,000 72,000 250,000 0 0 0 0 48,000 201,500 249,500 619,500

旅費交通費 69,736 45,500 50,780 116,940 0 0 0 44,480 113,600 3,000 116,600 444,036

諸会費 68,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 68,000

消耗品費 161,791 0 0 7,058 0 0 0 0 35,522 192,723 228,245 397,094

会議費 0 0 0 98,260 0 2,240 0 67,810 34,057 0 34,057 202,367

水道光熱費 80,146 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80,146

食糧費 0 0 0 84,750 13,500 0 0 3,110 0 52,000 52,000 153,360

印刷製本費 254,908 147,250 0 0 0 131,250 0 0 660,402 134,254 794,656 1,328,064

研修費 50,611 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,611

通信運搬費 126,337 58,040 2,840 21,600 0 5,490 0 0 328,450 4,600 333,050 547,357

使用料・賃借料 7,350 0 8,640 0 42,000 398 0 0 0 140,700 140,700 199,088

広告費 52,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52,500

委託費 0 42,000 7,556,850 95,130 0 0 0 0 0 234,988 234,988 7,928,968

燃料費 102,437 0 0 0 0 0 0 0 10,488 16,119 26,607 129,044

保険料 101,482 0 0 0 3,515 0 0 0 11,938 18,460 30,398 135,395

車両費

リース費 419,662 0 0 0 0 0 0 0 24,841 38,425 63,266 482,928

公租公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 30,115 10,192 0 0 5,100 0 0 0 21,410 0 21,410 66,817

39,610 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39,610

2,994 210 840 787 630 0 0 0 0 467 467 5,928

3,573,629 363,848 7,700,950 711,725 64,745 139,378 849,217 121,600 1,301,364 1,037,236 2,338,600 15,863,692

4,801,129 549,452 7,700,950 711,725 64,745 139,378 849,217 121,600 2,909,367 1,037,236 3,946,603 18,884,799

3．

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

　 0 0

　 0 0

　 0 0

0 0 0 0 0 0

4．

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

0

5．

内役員及び近

親者との取引

財務諸表に計上

された金額

内役員及び近

親者との取引

0 0 0

財務諸表の注記

重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（２０１０年７月２０日　２０１１年１１月２０日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は、原価基準により評価方法は総平均法によっています。

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

科　　目 事業費計

人件費

特定非営利活動に係る事業 その他の事業

(単位：円)　　　　　

給料手当

臨時雇賃金

法定福利費

人件費計

その他経費

手数料

支払手数料

その他経費計

合　　計

固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)
科　　目

有形固定資産

什器備品

無形固定資産

ソフトウエア

投資その他の資産

敷金

合　　計

借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位：円)
科　　目

役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科　目

 



5 前事業年度の年間役員名簿          平成２６年２月２８日現在 

役名 氏  名 住所または居所 就任期間 報酬を受けた期間 

理 

事 
狩野 宏 

鳥取県日野郡日南町 

生山 826 番地 

平成 25 年 3 月 1 日 

～ 

平成 26 年 2 月 28 日 

平成 25 年 3 月 1 日 

～ 

平成 26 年 2 月 28 日  

理 

事 
福原 實 

鳥取県日野郡日南町

上萩山 679 番地 1 

平成 24 年 10 月 12 日 

～ 

平成 26 年 2 月 28 日 

平成 25 年 3 月 1 日 

～ 

平成 26 年 2 月 28 日  

理 

事 
淺川三郎 

鳥取県日野郡日南町

下石見 2231 番地 4 

平成 23 年 3 月 1 日 

～ 

平成 26 年 2 月 28 日  

 

理 

事 
入澤 淳 

鳥取県日野郡日南町

宮内 341 番地 

平成 25 年 3 月 1 日 

～ 

平成 26 年 2 月 28 日  

 

理 

事 
森 英樹 

茨城県守谷市松ヶ丘

1 丁目 21 番地 19 

平成 23 年 3 月 1 日 

～ 

平成 26 年 2 月 28 日  

 

監 

事 
平田広志 

鳥取県日野郡日南町

花口 870 番地 

平成 23 年 3 月 1 日 

～ 

平成 26 年 2 月 28 日  

 

監 

事 
福岡正純 

鳥取県日野郡日南町

花口 1111 番地 

平成 23 年 3 月 1 日 

～ 

平成 26 年 2 月 28 日  

 

 



６ 社員のうち 10 人以上の者の名簿         平成２６年２月２８日現在 

種  別 氏    名  住 所 又 は 居 所 

個人会員 

（８名） 

足羽 正敬 

入澤  宏 

狩野  宏 

河村  昇 

田渕 公生 

福岡 正純 

福原  實 

矢田 治美 

鳥取県日野郡日南町霞 641 番地 

鳥取県日野郡日南町宮内 341 番地  

鳥取県日野郡日南町生山 826 番地 

鳥取県日野郡日南町菅沢 1472 番地 

鳥取県日野郡日南町下石見 1097 番地 

鳥取県日野郡日南町花口 1111 番地 

鳥取県日野郡日南町上萩山 679 番地 1 

鳥取県日野郡日南町下石見 664 番地の 1 

団体会員 

(１２団体) 

㈱秋田木材 

  代表取締役 森下 巧 

㈱山陰丸和林業 

代表取締役 北岡幸一 

㈱ウッドカンパニー 

代表取締役 宮本芳満 

日南町森林組合 

専務理事 入澤 淳 

㈱グリーンシャイン 

代表取締役 平田広志 

(一財)エナジーにちなん 

理事長 増原 聡 

㈱米子木材市場 

代表取締役 吉岡朋美 

㈲大生建設 

代表取締役 川田嗣男 

日南振興㈱ 

代表取締役 淺川佳紀 

㈱オロチ 

代表取締役 森 英樹 

日南町木材生産事業(協) 

代表理事 淺川 三郎 

（株）日南町小水力発電公社 

代表取締役 増原 聡 

 鳥取県日野郡日南町生山 406 番地 1 

 

島根県松江市西津田 1 丁目 2 番 14 号 

 

鳥取県日野郡日南町生山 371 番地 

 

鳥取県日野郡日南町生山 423 番地 2 

 

鳥取県日野郡日南町生山 357 番地 

 

鳥取県日野郡日南町霞 800 番地 

 

鳥取県米子市泉 706 番地 216 

 

鳥取県日野郡日南町霞 760 番地 1 

 

鳥取県日野郡日南町下石見 199 番地 2 

 

鳥取県日野郡日南町下石見 

1829 番地 103 

鳥取県日野郡日南町下石見 1843 番地 1 

 

鳥取県日野郡日南町霞 778 番地 

 


